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1. Úvod

Leváci tvoří přibližně desetinu obyvatelstva a žijí s námi odnepaměti. Podle archeologických

nálezů už v době kamenné byli praváci a leváci. Tak proč byli leváci až donedávna přeučováni,

proč je v některých kulturách levá ruka považována za nečistou, proč existuje tolik mýtů o

levácích?

Leváci vždy byli v menšině, v současné době tvoří asi desetinu populace, dříve to bylo oficiálně

méně, zřejmě z důvodu přeučování a různých perzekucí. Proto je naše společnost považována

za pravorukou, pravou rukou se zdravíme, pravou ruku podáváme při gratulaci, při

náboženských obřadech, písmo, pravidla při stolování, nářadí a nástroje, oblečení, vybavení

domácnosti... vseje uzpůsobeno pro praváky. Leváci se musí už od malička přizpůsobovat a

hledat různé způsoby, jak v pravorukém světě obstát. A není to vždy jednoduché. Malé dítě

musí překonat pokusy rodičů a prarodičů o přeučení, prosadit si lžíci v levé ruce, později bojuje

se zipem a knoflíky a po nástupu do mateřské školy se poprvé naplno setkává s pravorukým

prostředím a jeho nástrahami. V předškolním roce, případně po nástupu do první třídy přichází

rána největší - psaní a čtení zleva doprava, tedy naprosto proti přirozenému směru leváků. Tady

potom záleží nejen na dítěti, ale i na rodičích a učitelkách v mateřské škole, jak snadno dítě

všechno zvládne a připraví se na vstup do školy.

Já sama jsem levák, moje děti také, proto se mě toto téma osobně dotýká a zajímá mě. Z vlastní

zkušenosti vím, že každý člověk je jinak silně stranově vyhraněný, někdo „vpluje" do světa

praváků snadno, někomu to působí velké potíže ještě v první, druhé třídě, někomu po celý život.

Proto mě zajímalo, jak a zda vůbec se s malými leváky v předškolním věku pracuje, zda si

učitelky v mateřské škole uvědomují, že být levák neznamená jen psát druhou rukou, jak

připravují leváky na nástup do školy.

Ve své práci se budu zabývat jednak teoretickými základy leváctví, pokusím se vysvětlit

základní pojmy, jako je lateralita, dominance, testy laterality. Dále se podívám na problémy,

které sebou nese přeučování, jev ve školním prostředí zakázaný, ale v rodinách stále velmi

častý.

Hlavním cílem práce je však zjistit v mateřských školách, jak učitelky pracují s leváky, jestli si

všímají nějakých potíží, zvláštností, které malí leváci mají. Použiji dotazník, ve kterém budu

sbírat jednak data o počtech leváků a potížích, které mohou mít, ale hlavně se zaměřím na
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nápady pro práci s leváky. Učitelky v mateřských školách mají spousty nápadů a osvědčených

her, motivačních básniček a postupů, jak děti naučit různé činnosti, bude mě proto zajímat, jestli

se některé z nich týkají i práce s leváky. Všechny tyto poznatky bych chtěla sestavit do

uceleného souboru a vyzkoušet přímo ve třídě předškoláků v rámci týdenního projektu.

Na základě poznatků z celého týdne potom zkusím ohodnotit jednotlivé materiály a nápady a

odpovědět na výzkumné úkoly, které jsem si na začátku výzkumu stanovila.

1.1. Pravák nebo levák?

Kterou rukou se natahuje po hračce? Do které ruky bere lžíci? A co tužka, je v pravé? Bude

moje dítě pravák, nebo levák? Těmito otázkami se velice často zabývají rodiče malých dětí. I v

dnešní době, kdy už je překonaná myšlenka, že leváctví je zlozvyk, odchylka od normálu nebo

dokonce patologie, je otázka praváctví a leváctví u dítěte jednou ze zásadních.

Žijeme v pravoruké společnosti, naše civilizace se po tisíce let vyvíjela jako pravoruká. Už

pravěký člověk, když začal zdokonalovat své prvotní nástroje, je vyráběl ve prospěch pravé

ruky. Se zdokonalováním a postupnou specializací nástrojů se tento jev ještě prohluboval. A s

rozvojem civilizace a kultury se čím dál více rozšiřovalo používání pravé ruky. Čtení a psaní

se ustálilo směrem zleva doprava, tedy směrem výhodnějším pro praváky, při pozdravu

podáváme pravou ruku, při náboženských úkonech je používána též ruka pravá. I nástroje a

nářadí jsou konstruovány tak, aby lépe vyhovovaly pravákům. I při pravidlech správného

stolování musíme přemýšlet nad používáním pravé a levé ruky.

Je zajímavé, že i v některých lidových mýtech a pověrách je používání levé ruky považováno

za špatné, dokonce nebezpečné. Tak například potřesení levou rukou je zlým znamením, v

některých kulturách dokonce hrubou urážkou, pokud někoho svrbí levá ruka, znamená to

finanční problémy. I tato lidová tvořivost vychází z dlouhověké pravoruké tradice. Levá ruka

byla vždy považována za pomocnou, v některých kulturách dokonce nečistou. I čarodejnícke

procesy na počátku novověku pracovaly s pravolevou orientací, hledala se znaménka na levé

části těla, asymetrie vlevo, ženy levačky byly považovány za spojenkyně ďábla a upalovány.

(Healey, 2015)

Pravoruká společnost, ve které žijeme teď, se utvářela po tisíce let. Vychází z pravěkých a

starověkých tradic, které se postupně upevňovaly a prostupovaly do života běžného člověka. V

dnešní době se už nikdo nediví, pokud vidí člověka psát nebo jíst levou rukou, malé děti nejsou
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trestány za podávání levé ruky, ve školách a školkách se násilně nepřeučují desítky dětí na

praváky, přesto je spousta běžných úkonů v našem životě uzpůsobena pro praváky a leváci se

musí přizpůsobit a poprat se všemi problémy, které se jim v pravorukém světě staví do cesty.

Čím to tedy je, že někdo píše pravou a jiný levou rukou?

2. Leváctví j ako proj ev laterality

V dnešní době už je vědecky potvrzeno, že leváctví není zlozvyk, ani odchylka od normálu

nebo patologický jev. Je jasně dáno, že levák i pravák jsou oba stejně hodnotné osobnosti bez

ohledu na to, kterou ruku používají.

2.1. Lateralita

Přednostní užívání levé nebo pravé ruky je projevem tzv. laterality. „Lateralitou nazýváme

převahu jednoho z párových orgánů (smyslových a hybných), popř. převahu jedné poloviny

orgánu nepárového. " (Sovák, 1966, str. 8) Taková převaha může být tvarová, tedy jeden párový

orgán je silnější než druhý. To ale nemusí nutně souviset se stranovou preferencí člověka, tedy

že pravák bude mít větší a silnější pravou ruku, ale spíše s výkonem povolání nebo jednostranně

zaměřeným sportem nebo jinou činností.

Levorukost nebo pravorukost ovlivňuje lateralita funkční, tedy přednostní užívání jednoho z

párových orgánů, v tomto případě rukou. Potom je ruka, nebo jiný párový orgán, který

vykonává náročnější, jemnější případně nebezpečnější práci přednostně nazýván orgánem

vedoucím. Druhá ruka nebo jiný párový orgán je potom pomocný. To neznamená, že se do

činnosti nezapojuje vůbec, je však v pozici druhořadé, pomáhá a hlavní činnosti vykonává

orgán vedoucí. (Sovák, 1966)

Lateralita, tedy přednostní používání levé nebo pravé ruky, je tedy přirozeným projevem

člověka, je fyziologicky dána každému člověku, není tedy návykem, ani zlozvykem.

Činnost ruky, jako i všech ostatních orgánů, je řízena nervovými centry v ústředním nervovém

systému. Pohyby rukou, nohou nebo očí nejsou tedy samovolnými pohyby daných svalů, ale za

každým pohybem stojí podnět z nervového centra v mozku. „Každý z párových orgánů je

ovládán a řízen z odpovídajících center na příslušně mozkově polokouli. Protože nervově dráhy
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v ústředním nervstvu se z větší části překřižují, pak pravostranné orgány jsou řízeny z center

levé mozkové polokoule, orgány levostranné z center pravé mozkové polokoule. " (Sovák, 1966,

str. 9)

2.2. Lateralita a dominance

V praxi to znamená, že pravou ruku řídí centra v levé mozkové hemisfére, levou ruku naopak

centra v pravé. Jelikož ale v přírodě nemůže být nic naprosto symetrické a shodné, j e i u člověka

jedna hemisféra dominantní. „Dominancí označujeme hodnotnější strukturální (tkáňový)

základ, a tím i zdatnější výkonnost této polokoule (buď celé nebo jen některých částí) vzhledem

k výkonnosti polokoule druhé. " (Sovák, 1960, str. 20)


[…]


že dítě bojuje s takovou jednoduchou věcí, jako je zip, že správně prostřený stůl je pro něho

strašák, protože hrozí, že něco vylije nebo převrhne. Malý levák i jeho rodiče se proto musí už

od malička učit, že leváctví je sice přirozený jev, ale

Ve své práci jsem se zaměřila na leváky v předškolním věku a jejich přípravu na nástup do

školy. Nejprve jsem se pokusila na základě odborné literatury objasnit levorukost jako

fyziologický jev, zaměřila jsem se na základní pojmy jako je lateralita a dominance, testy

laterality. Velkou kapitolou byla i otázka přeučování, jev, který byl školským zákonem zakázán

už v roce 1967, ale který je i v současné době praktikován v rodinách poměrně ve velkém.

Hlavně starší generace totiž nechce mít dítě leváka.

Ve druhé části jsem se zabývala praktickým výzkumem. Oslovila jsem učitelky v mateřských

školách v Hořicích a okolí, vybrala jsem různé školky, velké i jednotřídky, s různým

vzdělávacím programem. Učitelek jsem se prostřednictvím dotazníku ptala na jejich praktické

zkušenosti s leváky. Chtěla jsem zjistit, jaké používají pomůcky pro leváky, jaké mají nápady,

materiály pro práci s leváky. Z dotazníku jsem získalajednak statistické údaje o počtech leváků

ve třídách, jednak materiály pro vlastní práci s leváky. Ty jsem sestavila do uceleného souboru,

rozdělila podle oblasti použití a vznikl tak zajímavý soubor pomůcek, návodů a nápadů přímo

z praxe.

Tyto nápady jsem nakonec vyzkoušela v praxi v jedné z mateřských škol, v předškolní třídě.

Spolu s učitelkami jsme připravili týdenní projekt, do kterého jsem se pokusila dosadit právě

materiály pro leváky a vyzkoušet je přímo v praxi na dětech.

V rámci projektu jsem ověřila jednak nápady a materiály sebrané z dotazníků, některé se

osvědčily, hlavně básničky na správné držení tužky a směr psaní. V materiálech od učitelek

byla i velká řada postřehů a zajímavostí, které za svůj profesní život s leváky nastřádaly. I na

ty jsem se zaměřila. Zjistila jsem například, že děti si samy nevšimnou, že někdo je levák nebo

pravák, pokud je na to neupozorníme. Dále jsem si ověřila, že leváci mají opravdu větší potíže

- 56 -

se zavazování tkaniček, zapínáním zipu a knoflíků. Tkaničky jsou velký problém i pro praváky,

leváci to mají o to těžší, že je to často učí pravák, ukazuje jim to různě přes ruku, zrcadlově

nebo se sám pokouší nemotorně vázat levou rukou. Na druhou stranu se ukázalo, že ani oblékání

nemusí být problém, pokud rodiče s dětmi trénují a děti mají prostor samy to neustále zkoušet.

V rámci projektu jsem si také odpověděla na výzkumné úkoly, které jsem si zadala. V této

předškolní třídě se ukázalo, že leváci nepotřebují žádnou speciální péči, nejsou horší nebo

pomalejší než praváci, záleží na jiných faktorech než na stranové preferenci. Ověřila jsem si

taky, že paní učitelky věnují dostatek času každému dítěti, levákovi i pravákovi, a leváci

rozhodně nepotřebují speciální přístup jen kvůli své vedoucí levé ruce.

V neposlední řadě jsem si ověřila spoustu svých postřehů ze soukromého i profesního života,

z celého projektu vyplynulo, že každé dítě je jiné a každé potřebuje svůj čas na to, aby dozrálo

ke vstupu do školy ve všech oblastech, které se zkoumají.
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14. Přílohy

14.1. Vstupní test

Vstupní test

Chlapec A Chlapec B Chlapec C Dívka D

Test laterality
Kuličky do sklenice L L L L
Kukátko L P X L
Ruka na ucho L P X L
Grafomotorika
Příprava prac. místa Ne Ne Ne Ano
Správné sezení Ano Ne Ne Ano
Uchop tužky Ano Ne Ne Ano
Tlak na tužku Ne Ano Ne Ne
Směr psaní Zleva

doprava
Opačný Opačný Zleva

doprava
Přesnost Ano Ne Ne Ano
Stolování
Lžíce L x P ruka L L L L
Vidlička L x P ruka L L L L
Čistota u stolu Ano Ano Ne Ano
Oblékání
Tkaničky Ano Ne Ne Ano
Zip Ano Ne Ne Ano
Knoflíky Pomalu,

obtížně
Ne Ne Pomalu

Samostatnost Ano Ne Ne Ano
Kresba postavy S detaily Bez

propracovaných
detailů

Neodpovídá
věku

Výborná
práce

Poznámky Nej starší
z dětí,
samostatný,
pracovitý,
pilný

Nejmladší,
pomalý,
potřebuje
pomoc, ale
snaživý

Nespolupracuje,
řízené činnosti
ho nebaví, nerad
kreslí,
v sebeobsluze
potřebuje
dopomoc
Kresbu dělat
nechtěl,
naschvál práci
odbyl

Pečlivá,
pracovitá, ve
všech
sledovaných
oblastech

14.2. Výstupní test

Výstupní test

Chlapec A Chlapec B Chlapec C Dívka D

Příprava místa Ano Ne Ne Ano
Uchop tužky špetkový špatný špatný špetkový
Tlak na tužku ne ano ne ne
Směr psaní zleva zleva zleva zleva
Úprava Odpovídá věku Odpovídá věku ne pečlivé
Poznámky Velmi pěkná

práce,
samostatný,
pečlivý

S dopomocí,
vzpomněl si na
směr psaní díky
básničce

Nespolupracuje,
práci naschvál
odbyl

Pečlivá práce,
velmi vyspělá
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14.3. Vstupní test - pracovní listy

14.4. Výstupní test - pracovní listy
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14.5. Úchop tužky