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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-praktická
Rozsah: 61 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 29 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 5 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Práce je věnována problematice leváctví. Teoretická část práce je reálně vystavena na 9 základních odborných
zdrojích, přičemž ne všechny zdroje jsou zcela aktuální. (existují nové pohledy na lateralitu v kontextu kognitivní
psychologie a rozvoje neurověd apod.) Není plně dodržena norma UHK pro psaní akademických prací. (dvojité
citace, samostatné kapitoly). Překvapivě je v textu velká část bez jakékoliv citace (vzhledem k charakteru práce
není jasná sekundární citace a text autorky).

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Praktická část (projekt, pracovní listy, metodické příručky,
apod.)

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší
hodnocení

Cíle:

Rozsah:

Metodické zpracování:

Využitelnost pro praxi:

Vyhodnocení realizace: dostatečné

Celková kvalita zpracování:

Praktická část práce nemá jednoznačně stanovený cíl. Snahou práce je "sebrat návody a postupy učitelů a
sestavit z nich sadu účinných pomůcek", "ověřit vše v rámci týdenního projektu", "sestavit aktivy, nápady,
zajímavé postupy".... Návrh realizace projektu je uveden na stránkách 34 - 40. Není jasně doložena realizace s
dětmi. Jednotlivé dny jsou pouze popisně popsány autorkou, nejsou doloženy všechny činnosti ani použité
materiály, není uvedena ukázka evaluace dětí....V příloze je uveden vstupní a výstupní test, výsledky
pozorovaných dětí jsou diskutabilní, obzvláště tvrzení u chlapce C "nespolupracuje, práci odbyl naschvál"....

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Studentka si vybrala téma laterality, které je jí z osobního i profesního pohledu blízké. Práci doporučuji k
obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
Vysvětlete pojmy: návod, postup, sada, pomůcky, aktivita, nápad, postup, projekt.
Na s. 25 otázka 6 popisujete situace ze školek. Zamyslete se a pokuste se vysvětlit, čím je způsobený sledovaný
jev "hází, skáčou a koulí v jiném směru než ostatní děti".

Podpis:
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